
                     
 
 
 
 
 
                    

                         (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

 
 

Deliberazione Commissario Straordinario n. 565  DEL  03/11/2023 

 Direzione Generale: Via San Martino snc – 87100 Cosenza 
C.F. e P.I.: 01987250782  
 

STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI, A 
TEMPO INDETERMINATO E A RAPPORTO ESCLUSIVO, NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
DIRIGENTE MEDICO DELLA DISCIPLINA DI GASTROENTEROLOGIA. PRESA ATTO COSTITUZIONE 
COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 
 
Parere Direttore Amministrativo: FOLINO ANDREA 
Esito: Favorevole 
Parere Direttore Sanitario FF: ZINNO FRANCESCO 
Esito: Favorevole 
Il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di 
ricavi) da annotare nel bilancio di esercizio aziendale. 
 

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari 
oggetto n. 1912 / 2023 a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella sostanza 
ed è utile per il servizio pubblico. 

 
DEL_979312.pdf.p7m 
A1D8A9F45EB55D372BFE8433E04A723CC7B0ADFCD46448782A8FCD45D9A958A76D11ECC94864
245E3052709044212745B46E6A72DE791CF92DDE2CA7206A628E 
 
P_DIRETTORE_AMMINISTRATIVO_DEL_979312.pdf.p7m 
5CCEFCF83DAD0FB031AF860513BA0EE02C0E8345DDD13EF1209F110896834E3AE6CD5416A384
0ABA464EAEFAC0947ECADAC3FC9B94F2E1E0FA1792E7092DFE15 
 
P_DIRETTORE_SANITARIO_DEL_979312.pdf.p7m 
FAFDA4DFF3EE06C0B9CE5FCC24215D2E982E2D3133F4B3AA00CA1F23614232FD09EBC6A7C558
9AF870A31D4A32566B977DEE23B018A00F3B1A2BABB8A2E4C234 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1912 / 2023 

 

                     
 
 
 
  
 
                   

                          (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                       Deliberazione 
                                                                                                                                         
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 
POSTI, A TEMPO INDETERMINATO E A RAPPORTO ESCLUSIVO, NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI DIRIGENTE MEDICO DELLA DISCIPLINA DI GASTROENTEROLOGIA. 
PRESA ATTO COSTITUZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

IL DIRIGENTE DELL’UOC GESTIONE, SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE 

VISTA   la deliberazione n. 37 del 05/03/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 
approvato con D.C.A. n. 131 del 07/10/2020, con deliberazione n. 109 del 
24/06/2020 si è proceduto all’integrazione della suddetta deliberazione in attuazione 
alle indicazioni del dipartimento tutela della salute e delle politiche aziendali.  

ATTESTATO   che il presente provvedimento, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. I della L. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. I, primo comma, L. 241/90; 

VERIFICATO   che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi della 
Legge Regionale n° 11/2004; 

PRESO ATTO che il funzionario amministrativo, nella funzione di proponente della delibera è il   
Responsabile del procedimento individuato ex L.241/90, dichiara di aver a seguito 
dell’istruttoria verificato la legittimità dell’atto, nonché la regolarità dell’iter 
procedurale; 

PREMESSO    che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 765 del 06.12.2022 
è stato indetto “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti, 
a tempo indeterminato e a rapporto esclusivo, nel profilo professionale di dirigente 
medico della disciplina di Gastroenterologia”, il cui bando è stato pubblicato sul BUR 
Calabria – parte III- n. 304 del 30.12.2022 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – IV serie speciale - Concorsi ed Esami, n.12 del 
14.02.2023; 

che, entro il termine di scadenza, 16.03.2023, sono pervenute le domande di 
partecipazione dei candidati; 

che, con delibera n. 554 del 27.10.2023, a rettifica ed integrazione della delibera n. 
535 del 19.10.2023, a seguito di mero errore materiale,  si è provveduto 
all’ammissione candidati; 

che dovendo  provvedere, ai sensi dell’art. 25 DPR. 483/1997, alla costituzione della 
relativa Commissione esaminatrice, per come previsto dal bando relativo al 
concorso in epigrafe, in data 16.05.2023, si è riunita la Commissione aziendale per il 
sorteggio dei componenti le Commissioni Esaminatrici, esattamente costituita, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.6 del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 483, al fine di 
sorteggiare il dirigente medico quale componente la Commissione d’esame del 
Concorso in parola:“ la Commissione è nominata dal direttore Generale della USL o 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1912 / 2023 

Azienda Ospedaliera ed è composta da n. tre funzionari amministrativi, di cui uno 
con funzioni di Presidente ed uno anche con funzioni di segretario”; 

che i lavori della predetta Commissione hanno esitato il seguente risultato: 

Componente titolare: Dr. Ciliberto Enrico - Direttore dell'U.O.C. di Gastroenterologia 
ed Endoscopia Digestiva – presidio Ospedaliero  S. Giovanni di Dio- Crotone, che 
ha accettato l’incarico; 

che i lavori della omologa Commissione regionale di sorteggio, giusta nota n. 59320 
dell’08.02.2023, hanno esitato il seguente risultato: 

Componente titolare: Dr.ssa V. C. M. P., che non ha accettato l’incarico; 

Componente supplente: Dr. Paiano Primaldo Nicola – Direttore dell’UOC di 
Gastroenterologia - Ospedale “ Veris Delli Ponti”- Scorrano (LE), che si è reso 
disponibile a far parte della predetta Commissione Esaminatrice; 

che si è acquisita anche la disponibilità del Direttore ff. della UOC Gastroenterologia 
di questa Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Dr. Mario Verta; 

che, pertanto, la Commissione Esaminatrice può essere legittimamente costituita 
come di seguito: 

Presidente 

 Dr. Verta Mario - Direttore ff. della UOC di Gastroenterologia - Azienda 
Ospedaliera di Cosenza;  

Componenti 

 Dr. Paiano Primaldo Nicola – Direttore dell’UOC di Gastroenterologia- 
Ospedale “ Veris Delli Ponti”- Scorrano (LE), componente supplente, in 
sostituzione del componente titolare, che ha rinunciato all’incarico proposto;  

 Dr. Ciliberto Enrico - Direttore dell'U.O.C. di Gastroenterologia ed 
Endoscopia Digestiva – presidio Ospedaliero  S. Giovanni di Dio- Crotone; 

 che si è individuato quale Segretario verbalizzante della Commissione 
Esaminatrice la Dott.ssa Lucia Iacona  – Collaboratore amministrativo 
professionale cat. D, in servizio presso l’U.O.C. GRU Azienda Ospedaliera di 
Cosenza e/o, in caso di impossibilità, altro Collaboratore amministrativo 
professionale cat. D, che verrà all’uopo nominato; 

che il proponente quale responsabile del procedimento individuato ex L. 241/90, 
dichiara di aver, a seguito dell’istruttoria, verificato la legittimità dell’atto, nonché la 
regolarità dell’iter procedurale e non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

PROPONE 

Per i motivi meglio espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati: 

di prendere atto degli esiti dei sorteggi, aziendale e regionale, dai quali sono risultati 
estratti i nominativi dei dirigenti medici da considerare quali componenti la 
Commissione esaminatrice del “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 2 posti, a tempo indeterminato e a rapporto esclusivo, nel profilo 
professionale di dirigente medico della disciplina di Gastroenterologia”, di cui alla 
deliberazione del Commissario Straordinario n.765 del 06.12.2022, e che, a seguito 
di adesione alla proposta di partecipazione da parte degli stessi professionisti 
sorteggiati, la stessa Commissione esaminatrice è costituita per come segue: 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1912 / 2023 

Presidente  

 Dr. Verta Mario - Direttore ff. della UOC di Gastroenterologia - Azienda 
Ospedaliera di Cosenza;  

Componenti 

 Dr. Paiano Primaldo Nicola – Direttore dell’UOC di Gastroenterologia- 
Ospedale “ Veris Delli Ponti”- Scorrano (LE), componente supplente, in 
sostituzione del componente titolare, che ha rinunciato all’incarico proposto;  

 Dr. Ciliberto Enrico - Direttore dell'U.O.C. di Gastroenterologia ed 
Endoscopia Digestiva – presidio Ospedaliero  S. Giovanni di Dio- Crotone; 

Segretario verbalizzante: 

 Dott.ssa Lucia Iacona  – Collaboratore amministrativo professionale cat. D- 
l’U.O.C. GRU -  Azienda Ospedaliera di Cosenza e/o, in caso di 
impossibilità, altro Collaboratore amministrativo professionale cat. D, che 
verrà all’uopo nominato; 

di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio  
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

Si attesta che il presente Atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Lucia Iacona 

Il Dirigente dell’UOC GESTIONE, 
SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE 

UMANE 
Dott. VALENTINO LEONARDO 

 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Calabria DCA n 181 del 07/12/2022 e DCA n 
193 del    10/07/2023; 

 
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo                      stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90;  

 
VISTO  il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;  
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED 
ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI, A TEMPO INDETERMINATO E A RAPPORTO 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 1912 / 2023 

ESCLUSIVO, NEL PROFILO PROFESSIONALE DI DIRIGENTE MEDICO DELLA DISCIPLINA 
DI GASTROENTEROLOGIA. PRESA ATTO COSTITUZIONE COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.”, composta di n. 4 pagine e di n. 0 allegati, nei termini indicati. 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 
L.R. 22/01/1996 n 2. 

Il Commissario Straordinario 
Dr. Vitaliano De Salazar 

 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 
 
 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

 
N° 565  DEL  03/11/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 
POSTI, A TEMPO INDETERMINATO E A RAPPORTO ESCLUSIVO, NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI DIRIGENTE MEDICO DELLA DISCIPLINA DI GASTROENTEROLOGIA. 
PRESA ATTO COSTITUZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 
 
Si attesta che la presente Deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Azienda e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi; 

- è stata pubblicata sul sito internet di questa Azienda, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

Si attesta, inoltre, che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, 03/11/2023 

 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                     
 
 
 
 
 
                   

                              (istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 
 

                             Certificato di Pubblicazione 
 

 

 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia 
conforme informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato 
presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 
 
 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. GABRIELE TEODORO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


